MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

1

RESOLUÇÃO Nº 06/2015/CONSUP, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

Altera o Calendário Universitário da

Universidade Federal do Cariri para o ano de

2015.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR PRO

TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais,

na forma do que dispõe a Resolução n.º 02/2014/CONSUP/UFCA, combinada com os artigos 11,

alínea “a”, e 25, alínea “s”, do Estatuto em vigor da UFC, instituição tutora da UFCA; e com

base na deliberação deste Órgão Colegiado em sua 13ª Reunião Extraordinária, realizada no dia

11 de março de 2015.

CONSIDERANDO que o dia 19 de março não é feriado estadual nos termos da lei; e

que há incidência de feriado somente na cidade de Crato, instituído pela Lei municipal n.º 138,

de 31 de outubro de 1984;

CONSIDERANDO que a Administração pública tem o poder-dever de autotutela, o

qual abrange o poder de anular, convalidar e, ainda, o poder de revogar atos administrativos;

CONSIDERANDO, ainda, que o Conselho Superior Pro tempore da Universidade

Federal do Cariri é o órgão colegiado competente para deliberar sobre medidas de natureza

corretiva que estejam no âmbito de sua competência;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º 23067.002391/2015-

12;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Universitário da Universidade Federal do

Cariri relativo ao ano de 2015, na forma do ANEXO I, parte integrante desta Resolução.

Parágrafo único. A alteração contempla o estabelecimento de recesso escolar e

administrativo nos campi de Juazeiro do Norte, Barbalha, Brejo Santo e Icó na data de 19 de

março em comemoração ao dia de São José, padroeiro do Ceará.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das sessões, em 11 de março de 2015.

Prof. Ricardo Luiz Lange Ness

Presidente em exercício do Conselho Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

2

ANEXO I – RESOLUÇÃO N.º 06/2015/CONSUP, DE 11 DE MARÇO

DE 2015.

 ALTERAÇÕES DE DATAS NO CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2015

MÊS DIA EVENTO

MARÇO 19 Feriado Municipal em Crato – Dia de São José, padroeiro do

Ceará.

MARÇO 19 Recesso Escolar e Administrativo em Juazeiro do Norte,

Barbalha, Brejo Santo e Icó – Comemoração ao Dia de São

José, padroeiro do Ceará.